
CADERNO 5  9SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: ANIMA MÉDICA COMÉRCIO,IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉ
Endereço: R S Félix, 91
CEP. 09090-270 - Santo André/SPEmail: mirlene.pinheiro@
esaote.com.br
Telefone: 1127890400 Fax: 1130522873 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706537

Portaria: 1026/2014 
Objetivo: Participar do curso “Introdução, ao Provimento 
dos Serviços de Benefícios Socioassistenciais do SUAS e 
Implementação de Ações do Plano Brasil sem Miséria – Programa 
CAPACITASUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: ELDOURADO DOS CARAJAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000000000/Gelson Fabio da Cruz dos Santos (Colaborador 
Eventual) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 27/06/2014
000000000/Maria Nilda Pereira Neves (Colaborador Eventual) / 
4.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706544
PORTARIA N.° 1025/2014 – SEAS

CONSIDERANDO O PROCESSO N.° 2014/ 274758
R E S O L V E: AUTORIZAR o pagamento de 04 e ½  (quatro e 
meia) diárias aos colaboradores eventuais abaixo relacionados, 
com o objetivo de participar do curso “Introdução, ao Provimento 
dos Serviços de Benefícios Socioassistenciais do SUAS e 
Implementação de Ações do Plano Brasil sem Miséria – Programa 
CAPACITASUAS, em Xinguara , no período de 23/06/2014 a 
27/06/2014, e na seguinte classifi cação orçamentária:

N. Participantes CPF Cargo Municipio

01 Leandro Gomes Barbosa 962.323.821-
53

Colaborador 
Eventual

Xinguara
02 Nubiamar Rocha S. Aguiar 349.284.481-

20
Colaborador 

Eventual

N. Participantes CPF Cargo Municipio

01 Auriane Pinheiro 
Batista 761.450.502-68 Colaborador 

Eventual

Água Azul 
do Norte

02 Belonira da Silva 
Nascimento 377.147.162-15 Colaborador 

Eventual

03 Márcia Maria da Costa 070.334.588-51 Colaborador 
Eventual

04 Sandra Lourenço 
de Melo 376.919.881-68 Colaborador 

Eventual

N. Participantes CPF Municipio

01 Cheila de Moraes 733.182.722-72 Colaborador 
Eventual

São Fèlix 
do Xingu

02 Elizama Barbosa dos 
Santos 690.911.612-72 Colaborador 

Eventual

03 Maria Guimarães Mota 687.149.042-68 Colaborador 
Eventual

04 Maria Bonfi m Rodrigues 
Silva 598.894.702-68 Colaborador 

Eventual

05 Marcelie Deyse Sena 
Santos 844.315.632-53 Colaborador 

Eventual

N. Participantes CPF Cargo Municipio

01 Eliete Cardoso dos Santos 695.875.582-
00

Colaborador 
Eventual

Ourilândia 
do Norte

Classifi cação orçamentária: 87.101      08.244.1356.6746      
F: 0107      217635    339036
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 008/CEDCA/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707066

Dispõe sobre o Plano Estadual de Enfrentamento à Violência 
Sexual Contra Crianças e Adolescentes do Estado do Pará, e dá 
outras providências.
A Presidente do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, no uso das suas atribuições 
estabelecidas a Lei nº 5.819, de 11 de fevereiro de 1994, e 
considerando o indicativo da Assembleia Extraordinária  deste 
conselho, realizada no dia 26 de junho de 2014.

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar Ad Referendum o Plano Estadual de 
Enfrentamento à Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes 
do Estado do Pará, (2014 a 2016), com as seguintes ressalvas:
I – Que o Plano seja o resultado de uma ação conjunta entre os 
órgãos de controle social, prioritariamente o Conselho Estadual 
de Direitos da Criança e do Adolescente, Conselho Estadual 
de Assistência Social, Conselho Estadual de Saúde e Conselho 
Estadual de Educação.
II -  Que possua a abrangência Decenal ( 2014 a 2023).
III- Que seja constituído por um conjunto de princípios, objetivos 
e eixos estratégicos consubstanciados em metas e ações para 
serem implementadas  no decênio 2014 – 2023.
IV- Que seja embasado em indicadores que retratam a 
fragilidade do sistema de justiça e segurança na relação direta 
com a violação dos Direitos.
V – Que sejam defi nidos os responsáveis e indicar parceiros, do 
Poder Público Federal, Estadual e Municipal e da Sociedade Civil; 
bem como as etapas para o monitoramento e avaliação do Plano, 
para atingir as metas e as ações;
VI - Estabelecer que a execução do Plano Decenal tem relação 
direta com o ciclo orçamentário (PPA – Plano Plurianual, LDO – 
Lei de Diretrizes Orçamentárias e LOA – Lei Orçamentária Anual) 
e exigirá os esforços dos responsáveis e parceiros para sua plena 
efetivação.
VII - Assumir a corresponsabilidade  pela ampla divulgação 
do Plano Decenal junto ao Poder Público Estadual, Municipal e 
organizações da sociedade civil.
Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Belém, 26 de junho de 2014.
Maria de Nazaré Sá de Oliveira
Presidente do CEDCA/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706526

Portaria: 148
Objetivo: TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 142, DE 13 DE 
JUNH0 2014, PUBLICADA NO DOE DE 16.06.2014
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/JOSE ROBERTO CHAVES PAES (Conselheiro) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2014 a 16/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706552

Portaria: 149
Objetivo: Mutirão Cidadania no Município de Altamira
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
109521/ANA MARIA PEREIRA PEREIRA (Datilografa) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2014 a 05/07/2014
50503324/ANISIO NUNES DE FIGUEIREDO (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 
05/07/2014
7004791/ASTROGILDO AMERICANO DE MIRANDA JUNIOR 
(Papiloscopista) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 
05/07/2014
50506004/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (Agente de Portaria) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 05/07/2014
50504055/EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 
05/07/2014
57203852/ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA (Assessor de 
Gabinete) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 05/07/2014
571950363/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/05/2014 a 05/07/2014
55290691/LUCIDEA DA SILVA MARTINS (Tecnica de 
Contabilidade) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 
05/07/2014
51570721/NILMAR RODRIGUES VIDAL (Papiloscopísta) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 05/07/2014
55588850/PATRICIA ALINE MIRANDA ARAÚJO (Assessora) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 05/07/2014
1201247/SILVIA LETICIA RODRIGUES MOTA (Identifi cadora) / 
4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 05/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706681

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2014
Objeto: Aquisição de aparelhos e utensílios domésticos com 
Serviço (LOTE ÚNICO – 11 itens), TODOS COM ENTREGA ÚNICA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/07/2014
Hora da Abertura: 11:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000       449052                 0101000000          
Estadual
14122129745340000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA N0 158 / 2014-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 26 DE JUNHO DE 2014. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706741

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº 099/2014-NCI-SEJUDH ;
RESOLVE:
LOTAR o servidor ANTÔNIO AUGUSTO VULCÃO GAMA, 
matrícula nº 40371/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, na Coordenadoria de Administração e Finanças-
CAFIN, a contar de 16/06/2014, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706782

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 704470
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2014
Objeto: Aquisição de materiais permanentes: equipamentos de 
informática, áudio, vídeo e foto, com entrega única, conforme 
especifi cações constantes no Termo de Referência, para atender 
às necessidades da Coordenadoria de Promoção do Projeto 
Cidadania, da SEJUDH.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br - www.compraspará.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: Belém-PA
Data da Abertura: 10/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA N0 157/2014- DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 26 DE JUNHO DE 2014. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706833

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº 099/2014-NCI-SEJUDH ;
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria n° 243/2013, de 02.10.2013, publicada 
no DOE n°.32.496 de 07.10.2013, que designou o servidor 
ANTÔNIO AUGUSTO VULCÃO GAMA, matrícula n0 40371/1, 
para atuar como Agente Público de Controle Interno-NCI, desta 
SEJUDH , a contar de 16/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706917

Convênio: 2
Exercício: 2014
Objeto: Proteger testemunhas e vitimas de crimes que estejam 
coagidas ou expostas a grave ameaça em razão de colaborarem 
com investigação ou processo criminal
Valor Total: 660.000,00
Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 01/07/2014 a 30/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134363620000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: SOCIEDADE PARAENSE DE DEFESA 
DOS DIREITOS HUMANOS
Endereço: Av Gov José Malcher, 1381
CEP. 66060230 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707029

Dispensa: 2014/15
Data: 26/06/2014
Valor: 372,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de água.
Fundamento Legal: Fundamentação Legal: art. 23, II, “a” c/c 24, 
II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339030              0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: M R M BARCELLOS - ME
Endereço: R Tiradentes, Bairro: Reduto, 207
CEP. 66053-330 - Belém/PA
Telefone: 9133470120 
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA


